POSTREMO, si argumentū Apostoli ab impossibili duceretur, probaret saltem conditionatam illam pro-

positionem, quam superiori cap. ego probare institui. Nam si fides sine charitate esset, eam nihil profuturam Apostolus disertis verbis affirmat; ex quo euidenter efficitur, eam non iustificare, nisi à charitate iuuetur, ac per hoc non solum præsentia, sed etiam ope charitatis egere ad officium iustificandi. Nam si charitatis ope non egeret, nulla esset causa, cur absente charitate iustificare non posset; quod si illa absente iustificare posset, falsò pronunciaffet Apostolus, si habuero omnem fidem, charitatem autem non habuero, nihil sum.

Iam verò quod dicunt, Apostolum loqui de fide signorum, non de fide promissionum; facile refellitur. Nam fides signorum nihil aliud est, nisi ipsa vera fides Christiana, sed excellens, vt supra probauimus ex vlt. cap. Marci, vbi posteaquam dictum fuerat: *Qui crediderit, saluus erit.* Subiungitur: *signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur, &c.* Et ex c. II. ad Heb. vbi de eadem fide dicitur: *Sancti per fidem vice-runt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones, obturauerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, &c.* Idem patet ex illo, Luc. 17. *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro, eradicare, & transplantare in mare, & obediet vobis.* Nam hoc dixit Dominus respondens Apostolis, qui petierant, adaugeri sibi fidem. Ostendit enim Dominus signum auctæ fidei esse, si per eam miracula afficiantur. Quod etiam indicat Apostolus hoc loco, cum ait: *si habuero omnem fidem, ita vt montes transferam.* Illa enim particula (omnem) significat omnem gradum fidei, ita vt etiam ad magna miracula se extendat.

Deniq; illa cõiunctio huius fidei, cum spe & charitate, cum dicitur: *Nunc manent tria hæc, fides, spes, charitas, maior autem horum est charitas.* Apertissime declarat, eandem fidem esse, quæ cū opus est, montes transfert, & quæ cum spe & charitate iustificat. Adde huc etiam testimonium S. Augustini, lib. 15. de Trinitate, c. 18. vbi ex hoc loco Apostoli docet, fidem sine charitate esse posse, prodelle non posse.

TERTIVM testimonium est S. Iacobi, qui in epistola sua non solum docet, sed etiam probat, Fidem sine operibus non iustificare, & tamen sine operibus inueniri posse. Sic enim ait c. 2. *Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? nunquid poterit fides saluare illum?*

RESPONDET CALVINVS lib. 3. Institut. c. 2. & c. 17. Iacobum loqui non de vera fide, sed de umbra quadam fidei, hoc est, de inani quadam cognitione articulorum fidei. At nos probamus, eum loqui de vera fide, quæ si non desint, cætera quæ requiruntur omnino iustificat. PRIMVM enim Iacobus eam absolutè fidem appellat. Quod nomen in sacris litteris semper veram fidem significare solet.

SECUNDO, in eod. cap. ac de eadem fide loquens, dicit, fidem Abrahami cooperatam esse operibus eius, & ex ipsi operibus consummatam. At certè fides Abrahami non umbra fidei, nec inanis articulorum notitia, sed fides verissima fuit.

TERTIO, ibidem Iacobus concludit: *Videtur quod ex operibus iustificatur homo & non ex fide tantum?* At umbra fidei nullo modo iustificat, hic verò Apostolus fidem iustificare concedit, sed non solam.

QUARTO, idem probatur ex duobus exemplis, quæ S. Iacobus adfert, vt probet fidem sine operibus non iustificare. Primum enim comparat hominem habentem fidem sine operibus ei, qui videns pauperes egentes cibo & vestibus, contentus sit ea cognitione, & nihil eis elemosynæ largiatur. Sicut enim nihil prodest pauperibus, quod diuites sciant

A eorum inopiam, etiamsi verissima sit ea cognitio, nisi secundum eam cognitionem necessaria illis præbeant; ita nihil prodest vera fides, nisi quis iuxta eam viuere studuerit. Deinde comparat fidem sine operibus corpori sine spiritu, quod certum est, verum esse corpus, licet mortuum.

Quinto, accedant testimonia Patrum, qui semper hunc locum de vera fide intellexerunt. Vide Hieronymum in caput quintum ad Galat. Chryostomum homilia secunda in Genesim, & homilia secunda in epistolam ad Philemonem, Augustinum lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 26. & libro de vnico baptismo, capite decimo, & Cyrillum libro decimo, in Ioannem, cap. 18.

Sed obijcit Calvinus, PRIMO, Apostolum dixisse: *Quid proderit si quis fidem habere se dicat; cum potius dicere debuisset: Quid proderit si quis fidem habeat.* SECUNDO, quod explicauerit Iacobus, se loqui de fide essentiæ Dei, non de fide beneuolentiæ, quæ sola iustificat, cū ait, *Tu credis quia vnus est Deus.* TERTIO, quod fides sine operibus comparata sit cum fide dæmonum: quos constat fidem veram, & iustificantem non habere. QUARTO, quod fidem sine operibus mortuam esse dixerit: quod enim mortuum est, non est.

Ad PRIMVM RESPONDEO, notasse Apostolum, iactantiam improborum, qui de sola fide gloriantur. Hæc enim est sententia eius loci: *Si quis fidem habere se dicat, id est, si quis fide sola fretus eam iactet, seque ea contentum esse affirmet, sciat, nihil sibi fidem huiusmodi profuturam.* Quod enim Apostolus ea phrasi noluerit negare fidem esse in ijs, qui non operantur, perspicuum est ex verbis sequentibus: *Nunquid fides poterit saluare illum.*

Ad SECUNDO, fateor S. Iacobum explicare voluisse fidem essentiæ, non beneuolentiæ; non enim Lutheranam fidem, sed Catholicam docebat. Fidem autem beneuolentiæ solam iustificare, in controuersia est, proinde non debet assumi tanquam certum ab aduersarijs, nisi velint vitium illud disputando incurrere, quod vocatur petitio principij.

Ad TERTIVM, Fides hominum improborum partim conuenit cum fide dæmonum, partim ab ea diffidet. Conuenit in eo, quod vtraque est vera & recta fides ex parte obiecti, & tamen vtraque infructuosa. Et hoc modo comparat Apostolus Iacobus fidem hominum improborum cum fide dæmonum. Sanctus autem Augustinus in libro de vnico baptismo, capite decimo: vsque adeo veram & Catholicam esse docet dæmonum fidem ex parte obiecti, vt eam compareret cum fide S. Petri, quam Dominus laudauit, Matt. 16. Differunt autem fides hominum malorum & Dæmonum, quod hominum fides libera est, captiuante nimirum pia voluntate intellectum in obsequium Christi: fides verò Dæmonum est coacta & extorta ab ipsa rerum euidencia. Quod insinuauit idem Iacobus dicens: *Dæmones credunt, & contremiscunt.* Nos enim non credimus contremiscentes, id est, inuiti, & coacti; sed sponte ac libenter.

Ad QUARTVM, Fides dicitur mortua, non quomodo homo dicitur mortuus, qui post mortem non est, sed quomodo corpus dicitur mortuum, quod post mortem est, sed non viuit. Vita enim non est de essentia fidei, quemadmodum est de essentia hominis; sed per metaphoram dicitur fides viua cū operatur, mortua cum non operatur; sicut etiam aqua dicitur viua, quæ continuò fluit, vt in fonte & fluuijs; mortua, quæ non mouetur, vt in stagnis & paludibus: cum tamen vtraq; verè, proprièque sit aqua.

QUARTVM argumentū sumitur ex illis testimonijs, quæ docent in Ecclesia esse bonos & malos; vt Mat. 3. vbi ponitur similitudo palarum, & tritici in eadem area, Mat. 13. vbi ponitur similitudo piscium bonorum & malorum in eodem reti. Mat. 22. vbi ponitur similitudo venientium ad nuptias sine veste nuptiali. Mat. 25. vbi ponitur similitudo Virginum prudentium & fatuarum, & ouium atque hædorum. Quoniam enim qui sunt in Ecclesia fideles sunt, si ijdem mali esse possint, certè sequitur fidem, vnde dicuntur fideles, cum peccato, vnde dicuntur mali, posse esse coniunctam.

RESPONDEBUNT fortasse malos, qui sunt in Ecclesia, habere fidem, sed historicam, id est, notitiam articulorum, sed non fidem specialis benevolentie. SED facillè hoc refellitur, nam IMPRIMIIS (vt sæpè iam diximus) non debent assumere tãquam certum, id quod est in quæstione, id est, fidem benevolentie solam esse veram fidem.

DEINDE, si omnes mali, qui sunt in Ecclesia, fide vera carerent quæcunq; illa sit: certè ob id potissimum reprehendi deberent, quod præter alia peccata exciderint à vera fide, at non reprehenduntur de amissione fidei, sed de omissione operum. Nam Mat. 22. reprehenditur qui non habet vestem nuptialem, non alia de causa, nisi quia vestem illam non habet. Illa autem vestis charitatem significabat, teste Hieronymo, Chrysostomo, & alijs in eum locum, & Gregorio, homil. 38.

Item Mat. 35. non reprehenduntur Virgines fatuæ, nisi quod oleum, id est, opera misericordie non habuerint, vt in eum locum notat Chrysostomus & in eod. cap. 25. non damnantur ij, qui ex grege dominico, à sinistris erunt, nisi propter mala opera, non autem propter carentiam fidei, vt admonet S. August. in lib. de fide & operib. c. 15. S. etiam Paulus 1. Corinth. 5. Incestuosum quendam Corinthium, seuerè puniri iubet, nec tamè eum arguit infidelitatis, sed solius incestus, & S. Petrus Actor, 5. non reprehendit Ananiam & Saphiram, & cap. 8. Simonem Magum, propter infidelitatem, sed propter alia peccata. Itaque ex his & similibus locis satis aperte colligitur fidem in peccatoribus esse posse.

QUINTVM argumentū, sumitur à ratione propria fidei & charitatis. Nam fides & charitas inter se disiungi non possent, VEL id ex eo fieret, quod vna esset de ratione alterius, VEL certè quod vna necessariò nasceretur ab altera. Neutrum autem dici potest, Non PRIMVM, Nam fides & charitas non sunt vna virtus, sed duæ, vt scripturæ passim docèt, vt 1. Cor. 13. *Nunc manent tria hæc, fides, spes, charitas.* Et 1. Timoth. 2. *Finis præcepti charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta.* Et præterea habent diuersa subiecta actus & obiecta. Fides enim est in intellectu, charitas in voluntate, & fides credit, vel (vt ipsi volunt) confidit; Charitas diligit. Deniq; fides respicit veritatem primam, charitas summum bonum.

Non item SECUNDVM, quoniam tametsi charitas oriatur ex fide, tamen non oritur vt propria passio, quæ necessariò fluit à subiecto, sed vt virtus ad quam alia disponit & inclinatur, fides enim dicitur gignere charitatem, quia disponit & inclinatur eum qui credit ad diligendum eum cui credit. Dispositio autem & inclinatio nõ cogit, sed liberum relinquit hominem vt diligat si velit, & non diligat si non velit.

Aduersarij eligunt illud secundum charitatem videlicet: idèò inseparabilem esse à fide, quod necessariò sequatur fidem: sed exemplis persuadere nituntur, quod solidis rationibus probare non possunt. LVTHERVVS enim præfat. in epist. ad Rom. dicit Fi-

dem similem esse igni, qui si non luceat & ardeat, non est ignis: ita fidem rem esse viam, actiuam, efficacem, quæ semper necessariò operetur.

BUCERVS quoque in lib. Concordiæ, iubet fingi animo ægrotum aliquem valdè cupidum salutis, qui si repente ad eum accedat medicus, qui certo polliceatur salutem, non possit eum non amare. Similem verò huius ægroti dicit esse eum qui credit in Deum instar peritissimi medici, certam salutem offerre.

CALVINVS lib. 3. Institutionum cap. 2. §. 9. comparat fidem & charitatem cum Christo & Spiritu sancto. Nam quomodo fieri nequit, vt Christus separaretur à Spiritu sancto, ita fieri non posse dicit, vt fides separaretur à dilectione, quoniam fides intuetur & recipit Christum, sed cum Spiritu sanctificationis & dilectionis.

AT similia ista non admodum verisimiliter adferuntur. PRIMVM enim ignis similitudo in scripturis sanctis propriè tribuitur charitati, non fidei, nisi quatenus per charitatem viuunt. Charitas enim est, de qua in Canticis dicitur: *Aquæ multæ nõ potuerunt extinguere charitatem: Et: Lampades eius lampades ignis, atq; flammæ.* Cant. 8. ipsa eadem charitas est, quæ iuxta Apostolum ad Rom. 13. *implet legem, & 1. Cor. 13. patiens est, benigna est, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, &c.* Et de qua S. Augustinus, præfatione in Psalmum 31. *Quod, inquit, credit, fidei est, quod operatur charitatis est.* Et ibidem: *Dilectio vacare non potest, nisi & mali nihil operetur, & quidquid potest boni operetur.* Et S. Gregorius homil. 30. *Amor operatur magna, si est, si autem operari renuit, amor non est.* Itaq; charitas est virtus illa viuua, actiuosa, efficax, semper operans, & à qua non magis se iungit potest operatio, quàm ab igne splendor, aut calor. Fides autem non immediatè operatur, sed mediante charitate, quam ipsa gignit, sed (vt diximus) non propriè illam producendo, vt ignis producit calorem, sed ad illam disponendo & inclinando.

DEINDE, similitudo ægroti, quam adfert Bucerus, solum probat, quod nos dicimus, eum qui credit, inclinari ad amandum eum cui credit, non autem cogi, vt necessario amet, nisi fortè amore concupiscentie, qui non est charitas, sed cupiditas. Ægrotus enim, & salutis cupidus necessariò amat medicum, sed sæpius gratia sui, quàm gratia illius.

DENIQUE, similitudo illa Caluini nihil omnino concludit, nam qui fide Christum respicit, vel recipit, intuetur quidem illum cum spiritu suo, & recipit eum eodem spiritu, sed credendo recipit, id est, credit illum habere spiritum sanctificationis & dilectionis: sed non inde sequitur, in homine cum fide semper esse spiritum sanctificationis & dilectionis, nisi obiectiuè; quomodo est sanitas in ægrotò, quando illam cogitat, aut appetit.

SEXTVM argumentum sumitur ab absurdo, quod sequitur ex doctrina aduersariorum. Ipsi enim idèò contendunt, hominem sola fide iustificari, quoniam si iustificatio penderet à conditione operum, aut obedientia legis, nemo certus esse posset, se esse iustificatum; & quia in hac certitudine iustificationem sitam esse credunt, efficeretur, impossibilem esse iustificationem.

AT si fides necessariò coniuncta esse debet cum dilectione & operibus bonis, ita vt alioqui nõ sit fides, sed umbra quædam, & spectrum fidei; certè sequitur iustificationem hoc ipso quod pendet à vera fide, pèdere etiam ab operibus & dilectione, quæ est impletio legis; ac per hoc neminem certum esse posse, se esse iustificatum, atque omnino impossibilem esse iustificationem. Ita videlicet stabile est ædificium

hæreticorum dogmatum, vt vndique ruinam minentur.

Accedat SEPTIMO consensus veterum Patrum, quibus nunquam in mentem venit hæc absurditas, vt non possit esse fides, vbi non est charitas.

S. AVGVSTINVS, lib. 15. de Trinit. c. 18. *Fides, inquit, sine charitate potest quidem esse, sed nõ & prodesse.* Tract. 10. in epist. Ioan. *Iam, inquit, credit aliquis in Christo, sed odit Christum, habet confessionem fidei in timore pænæ, non in amore corone, adde huic fidei dilectionem, vt fiat fides, qualem dicit Apostolus Paulus, Fides quæ per dilectionem operatur.* Lib. de spiritu & littera, c. 32. *Vnde, inquit, est dilectio, id est, charitas per quam fides operatur, nisi vnde illa fides ipsa impetravit?* Quod si fides impetrat charitatem, certè prior est charitate, & antequàm illam impetret, sine illa manet. Vide eundem Tract. 83. in Ioannem, de agone Christiano, c. 13. Et in eandem sententiam Clementem Alexandrinum, lib. 2. & 4. Stromatum. Chrysofomum homil. 9. in Ioannem. Et homil. 8. in 2. ad Tim. Et in Psalm. 14. Ambrosium lib. 9. epist. 74. Hieronymum lib. 2. in Iovinianum. Cyrillum lib. 10. in Ioan. c. 18. Et Gregorium homil. 38. in Euangelia. Sed argumenta quædam Kemnitij, & aliorum breuiter sunt refellenda.

Obijciunt ergo PRIMO, illud 1. Tim. 5. *Qui suorum maximè domesticorum, curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.* RESPONDEO, loquitur Apostolus teste Chrysofomo, & alijs interpretibus, de ijs qui fidem negare dicuntur, quoniam non viuunt, vt fides viuendum docet, qui (vt idem Apostolus ait ad Titum 1.) *constentur se nosse Deum, factis autem negant.* Dicuntur autem ijsdem infidelibus deteriores, non quoad omnia, sed quoad impietatem in suos. Infideles enim suorum curam gerere solent. Itaq; improbi fidem negant, non corde, vel ore, sed opere, & de ijsdem scribit S. Gregor. homil. 29. in Euangelia, eos non veraciter credere, & non habere veram fidem, qui non benè operantur. Significat enim eos non verè ostendere ex operibus fidem suam, ac per hoc non habere veram fidem in ostensione operum. Alioquin idem Gregorius, homil. 38. apertissimè docet, multos in Ecclesiam intrare, quia fidem habent, & tamen veste nuptiali carere, quia charitatem non habent.

SECUNDO, obijciunt illud Ioan. 6. *sunt quidam ex vobis qui non credunt, ipse enim sciebat qui essent credentes, & quis eum traditurus esset.* Vbi Iudas dicitur non credere, quia eum traditurus erat. RESPONDEO, Iudas vnus ex illis erat, qui audito sermone Domini, & de carne eius manducanda, scandalizatus est, & cœpit corde recedere ab eo per incredulitatem; vnde postea etiam ad prodendum illum inductus est. Nunquam enim eum prodidisset, si verum Deum fuisse credidisset. Itaq; verè fidem amisit Iudas & ex infidelitate ad proditionem deuenit.

TERTIO, obijciunt illud 1. Ioan. 2. *Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non seruat, hic mendax est.* RESPONDEO, loquitur S. Ioannes de notitia familiaritatis & amicitie, vt Beda, & Oecumenius exponunt. De qua notitia loquitur Dominus, Mat. 7. & Matth. 25. vbi de improbis dicit, *noni vos, aut, nescio vos.*

QUARTO, obijciunt illud 1. Ioan. 5. *Omnis qui credit, quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est, proinde sine dubio charitatem habet.*

RESPONDEO, loquitur de fide formata, quæ per dilectionem operatur, vt S. AVGVSTINVS exponit tract. 10. in epist. Ioannis.

QUINTO, obijciunt illud Iacobi 2. *Fides sine ope-*

A *ribus mortua est.* SED iam id explicatum est in argumento nostro tertio.

SEXTO, obijciunt illud Habacuc 2. *Iustus ex fide viuit.* At non viuit sine charitate, igitur cum fide semper est charitas.

RESPONDEO, ad litteram videtur sententia illa, *Iustus ex fide viuit*, quam etiam frequenter Apostolus citat, significare, Iustum sustentare se, ac tolerare desiderium cœlestis patriæ ex fide, quoniam fides presentem facit quodammodo eam beatitudinem, quæ suo tempore futura speratur, vt supra ostendimus. Est enim fides fundamentum, & substantia rerum sperandarum. Cæterum illud etiam est verissimum, Iustum viuere spirituales vitam ex fide, sed ex fide, qualis est in hominibus iustis, id est, formata per charitatem.

CAPVT XVI.

Fidem solam iustificare, probatur ex remotione causarum, quæ possunt reddi, cur fides sola iustificet.

TERTIVM argumentum principale, quo probamus, fidem non solam iustificare, sumitur à remotione causarum quæ possunt reddi, cur fides sola iustificet. Omnes enim eiusmodi causæ ad TRIA capita reuocari possunt. PRIMVM caput est, auctoritas verbi Dei; si enim Scriptura expressè alicubi dicat, Fides sola iustificat, id sine dubio credendū erit, etiam si nulla reddatur causa, cur ita fiat. Alterum caput est voluntas Dei iustificantis, quia videlicet placuit Deo donare iustificationem cum sola conditione fidei.

TERTIVM est natura ipsius fidei, quoniam ipsa sola id habet, vt apprehendat iustificationem & nobis applicet, ac nostram esse faciat.

Quod attinet ad Primum, solent quidem aduersarij perpetuò iactare verbum Dei expressum, atq; ad hoc vnum caput dogmata sua omnia reuocare. Sed in hac causâ destituuntur isto præsidio. Nusquam enim hætenus ostendere potuerunt in sacris litteris illam particulam SOLA, cum de fide iustificante agitur. Nos autem expressum verbum proferimus, vbi habetur negatio eius vocis, aut synonymæ. *Videtis* (inquit Iacobus, c. 2.) *quia ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum?* Edidit quidem MARTINVS LUTHERVS, Biblia Germanica cum voce SOLA ad Rom. 3. sed cito fallacia deprehensa fuit, inspectis codicibus Græcis & Latinis, & qui circumferuntur, omnibus. Neque ipse de hac re admonitus, negare potuit à se additam eam vocem, sed respondit, pro solita sua modestia: *Sic volo, sic inbeo, sit pro ratione voluntas.* Vide responsonem Lutheri ad duos articulos ad amicum quendam scriptam.

Respondere solent, non esse quidem eam vocem expressè in Scriptura, tamen esse rem ipsam quæ illa voce significatur, ad Rom. 3. cum dicitur: *Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis.* Et ibidem: *Iustificati gratis per gratiã ipsius.* Idem enim est iustificari gratis & sine operibus legis. Idem vero per fidem sine operibus legis, & per solam fidem.

At hæc responsio non difficulter euertitur. Quæro enim, si idem est per solam fidem, & per fidem sine operibus legis, vtrum illud (*sine operibus legis*) excludat omnia opera, & omnem legem, an tantum aliquod genus operum & legum: nam si excludat omnia omnino opera & omnem legem, excludet etiam ipsam fidem. Nam actus fidei est quoddam opus & quidem insigne, & hoc nomine appellatur

in Euangelio, Ioan. 6. dicente enim Domino : *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.* Responderunt Iudæi : *Quid faciemus, ut operemur opera Dei? Quibus Dominus ait : Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.*

Quare S. Augustinus in libro de prædest. Sanctorum, c. 7. scribit, Fidem non distingui ab operibus, quasi ipsa nõ sit opus, sed quoniam ipsa est opus Dei gratia factum, vel est primum opus, vnde cætera nascuntur. Et addit, sic distingui fidem ab opere, quomodo in libris Regum distinguitur Iuda ab Israël, quamuis etiam Iuda sit Israël. Itaq; operamur opera Dei, cum credimus in Dominum IESVM. Sine quo opere iustificabimur, si fides sine operibus omnia opera excludit, ac per hoc iustificari ex fide nihil aliud erit, nisi iustificari sine fide.

Est etiam quædam lex fidei, de qua dicitur in illo ipso c. 3. ad Rom. *Exclusa est gloriatio tua. Per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei.* Quod si fides iustificans sine operibus legis, excludit omnem legem, excludet etiam legem fidei; & quoniam lex fidei est ipsa fides, vt communiter eum locum omnes exponunt, fides excludet fidem, & ex fide iustificari, erit sine fide iustificari. Non igitur fides sine operibus legis excludit omnia opera & omnem legem, sed certum genus operum & legis, id est, opera facta solis viribus nature, vel ex sola cognitione legis Mosaiæ, vel si quo alio modo opera legis hoc loco intelligenda sunt. Partum enim refert ad argumentum, quod nunc vrgemus, quomodo ista intelligantur, modò illud maneat, non excludi omnia opera & omnem legem. At si nõ excluduntur omnia opera, & omnes leges; non igitur verum est, sola nos fide iustificari: neque est idem, sola fide iustificare, & per fidem iustificari sine operibus legis; illud enim latius patet, & proinde præter Scripturam, nõ dicam cõtra Scripturam asseritur.

Illud autem GRATIS, excludit merita, quæ sunt nobis ex nobis, non autem dona Dei, qualis est dilectio, pœnitentia & similia, alioqui excluderent etiam fidem: *Non dicat, inquit AVGVSTINVS, in epistola 106. si per fidem, quomodo gratis? respondetur enim ei, Quid habes quod nõ accepisti, &c.* Quod idem de charitate dici potest. Si per dilectionem, quomodo gratis? nimirum, quia ipsa dilectio nihil est nisi gratia. Quare non possunt Aduersarij, expressi Verbi Dei auctoritate, sententiam suam de sola fide iustificante comprobare.

Quod attinet ad ALTERVM caput, Non videntur aduersarij in illo magnam spem ponere, quippe qui vt plurimum negare solent, Deum nos iustificare ob meritum fidei, aut propter nostræ fidei virtutem. Cæterum si admittant, fidem solam ideo iustificare, quia Deus requirat conditionem solius fidei; manifestis Scripturarum testimonijs repugnabunt. Scripturæ si quidem multò apertius exigunt ad iustificationem, conditionem pœnitentiæ & Sacramentorum, quàm ipsius fidei. Ezech. 18. *Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, que operatus est, vita viuet, &c.* Lucæ 13. *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.* Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Non igitur affirmari potest, fidem solam iustificare, propterea quod solius fidei conditio requiratur.

Restat caput TERTIVM, in quo maximè nituntur fidem solam iustificare, quod sola ipsa sit, quæ promissionem iustificationis, siue ipsam iustificationem apprehendit, applicat, & nostram esse facit. At hoc etiam facile refellitur. PRIMVM enim fides non

A dicitur propriè apprehendere. Apprehensio enim cum refertur ad intellectum, est cognitio rei, prout in specie repræsentatur & distinguitur à iudicio, quod rem apprehensam discernit & diiudicat, vera ne sit, an falsa. Illa autem cognitio apprehensiva præexigitur quidè ad fidem, sed non est ipsa propriè fides, nam etiam infideles apprehendere possunt mysteria fidei, cum tamen ea non credant. Fides igitur consistit potius in iudicio, quàm in apprehensione. Qui enim iudicat, siue per scientiam, siue per fidem nihil apprehendit, sed re apprehensam, vt dixi, apprehendit & discernit. Neq; ideo res est vera, quia intellectus credendo, vel sciendo iudicat esse veram, sed contra ideo intellectus verè iudicat, id est, verè scit, aut verè credit, quia res est vera.

B Eadem quoque ratio est de fiducia, si per fidem fiduciam intelligi velint. Considerare enim non est apprehendere, sed firmiter adhærere rei apprehensæ: Nam qui se doctum esse aut fore confidit, nõ apprehendit doctrinam ea fiducia, neque incipit esse doctus, quia confidit se esse doctum; sed opinioni de sua doctrina conceptæ firmiter adhæret.

C Sed esto, apprehendatur aliquo modo iustificatio per fidem, certè non ita apprehenditur, vt re ipsa iam habeatur & inhæreat, sed solum, vt sit in mente per modum obiecti, actione intellectus, aut voluntatis apprehensæ; at hoc modo apprehendunt etiam amor & gaudium, vt scribit S. AVGVSTINVS in libro 8. Confess. c. 2. vbi de Victorino loquens: *Volebant eum, inquit, omnes rapere intro in cor suum, & rapiebant amando & gaudento: Hæ rapiendum manus erant.* Itaque si fides iustificat, quia iustitiam apprehendit dum credo, aut confido me esse iustum per Christum: ipsa etiam charitas iustificat, dum diligo, & gaudeo me esse iustum per Christum. Et re vera si per huiusmodi apprehensionem iustificaremur, id tribui deberet maximæ charitati, quæ omnia quantumvis aliena, facit esse nostra. Amantium enim omnia sunt communia.

D Sed quid obsecro, respondere poterunt aduersarij ad applicationem iustificationis, quam ipsi iidem per Sacramenta fieri docent? certè Philippus & Kemnitius (vt ostendimus in 1. lib. de Sacramentis in genere) contendunt Sacramenta esse quasi visibilia verba quæ generales promissiones, applicant ijs, qui ritè Sacramenta suscipiunt, easq; speciales de generalibus esse faciunt. Quod si Sacramenta promissiones applicant & nostras faciunt, non ergo per modum instrumenti applicantis fides sola iustificat.

E Et confirmatur hoc ipsum testimonio apertissimo sanctarum Scripturarum. Nam quemadmodum ad Rom. 3. Apostolus scribit, Deum iustificare homines per fidem; ita ad Tit. 3. idem ipse scribit, Deum iustificare per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti. Et sicut Actor. 15. Petrus Apostolus dicit, fide purificari à Deo corda hominum. Ita ad Ephes. 5. coapostolus eius Paulus dicit à Deo mandari Ecclesiam lauacro aquæ in verbo vitæ.

Neque multum refert, quod Sacramenta promissionem applicant dando, fides applicat accipiendo. Nam vtrumq; est instrumentum Dei, non enim per Sacramenta iustificat Deus, per fidem iustificat homo; sed idem Deus per fidem, & per Sacramenta iustificat: & sicut Sacramenta dantur à Deo, ita & fides datur à Deo. Et quoniam iustificare significat actionem non passionem, magis propriè iustificat Sacramentum, quod est instrumentum, & quasi manus dans iustitiam, quàm fides, quæ est instrumentum & quasi manus (vt ipsi dicunt) accipiens iustitiam. Non igitur verè dici potest, vel homo sola fide

iustificari, vel Deus hominem sola fide iustificare, cum id ipsum & magis propriè præstent Sacramenta, quàm fides.

RESPONDEBUNT fortasse solam fidem non excludere Sacramenta, sed opera. AT LUTHERVS in libro de captiuitate Babylonica, cap. de baptismo, & in assertionem art. 1. 2. 6. & aliorum, apertissimè scribit Sacramenta non iustificare, sed solam fidem. Deinde, si illud SOLA non excludit Sacramenta, sed opera: redibitur ad primum caput, vbi iam demonstratum est, non posse excludi opera, nisi excludatur etiam fides, quæ est quoddam opus.

DICENT excludi etiam fidem, vt est opus, sed non vt instrumentum apprehendens iustitiam. AT fides non est instrumentum, nisi vt opus; neque enim fides est aliquid solidum & permanens, sed actio & operatio, atque vt actio & operatio apprehendit iustitiam, si villo modo illam apprehendit.

DICENT vocem SOLAM, excludere opera, non vt opera, sed vt merita. Sic enim accipitur opus ad Ro. 4. vbi distinguitur fides ab opere, quod operati non imputetur merces secundum gratiam, sed secundum debitum, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputetur fides ad iustitiam secundum propositum gratiæ Dei. AT si ita est, non debet excludi pœnitentia & dilectio ab actione iustificandi, vt opera sunt absolutè, sed solum vt opera meritoria sunt.

DICENT pœnitentiam, dilectionem & similia opera, excepta fide, non posse concurrere ad iustificacionem nisi sub ratione meriti, & idè cum sub hac ratione excludatur, simpliciter & absolutè excludi: fidem autem præter rationem meriti, habere etiam, vt sit instrumentum apprehendens iustitiam, & idcirco eam solam inter humanas actiones, non excludi simpliciter, sed tantum sub ratione meriti. Atq; hoc est omnino extremum, quo potest aduersariorum peruenire responsio; si Sacramenta iustificare concedant.

SED hoc ipsum facillè refutatur ex ipsa natura fidei, & dilectionis. Nam (vt supra ostendimus) actus fidei non est apprehensio, sed iudicium: quod si iudicium impropriè apprehensionem appellare velint, cogentur vim apprehendendi tribuere dilectioni meliore ratione, quàm fidei. Magis enim apprehendere dicitur dilectio quàm iudicium, quoniam magis vnit. Quod si actum fidei iustificantis non iudicium, sed confidentiam esse velint: eadem ratione dicemus melius apprehendi rem aliquam dilectione, quàm confidentia, quod magis illa, quàm ista coniungat & vniet.

CAPVT XVII.

Fidem non solam iustificare, probatur ex modo iustificandi ipsius fidei, vbi etiam retractatur questio de valore & precio fidei.

SEQUITUR argumentum QUARTVM, quod petitur ex modo iustificandi ipsius fidei. Nam præcipua causa, cur aduersarij soli fidei iustificacionem attribuant, illa est, quod existimant, fidem non iustificare per modum causæ, aut dignitatis, aut meriti, sed solum relatiuè, quia videlicet credèdo accipit, quod Deus promittèdo offert. Nam si persuaderi possent fidem iustificare impetrando ac promerendo & suo quodam modo inchoando iustificacionem, sine dubio non negarent, id etiam dilectioni & pœnitentiæ, alijsque bonis actibus conuenire.

Probemus igitur fidem veram & iustificantem non esse (vt aduersarij volūt) nudam ac solam apprehensionem iustitiæ, sed esse causam, & vim habere iustificandi. Possunt autem argumenta omnia ad tria ca-

A pita reuocari. PRIMVM ducetur ab ijs testimonijs, quæ docent, fidem esse causam iustificacionis in genere. ALTERVM ab ijs, quæ probant fide inchoari iustitiam. TERTIVM ab ijs, quæ demonstrant per fidem nos placere Deo, & impetrare, atque aliquo modo mereri iustificacionem.

PRIMVM igitur prodeant ea loca, quæ significant nos iustificari per fidem, aut ex fide. Ro. 3. *Arbitramur hominè iustificari per fidem.* Ibidem: *Unus est Deus qui iustificat circumcisionem ex fide, & præputium per fidem.* Rom. 2. *Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum.* Ephes. 5. *salui facti estis per fidem.*

In his & similibus locis præpositionem PER, & EX, veram causam significare probamus. PRIMO, ex contrario. Nam cum Apostolus scribit ad Rom. 3. & 4. & ad Gal. 2. & 3. & alibi sæpe, hominem non iustificari per opera, aut ex operibus: per legem, aut ex lege: sine dubio excludit efficientiam & vim legis, & operum in iustificando, non autem solam apprehensionem relatiuam. Nemo enim dubitare poterat quin lex & opera non iustificarent apprehendendo iustitiam relatiuè. Ac per hoc ineptissima fuisset Apostoli sententia, si id significare voluisset iustitiam apprehendi fide, non lege, aut operibus, quomodo ineptè loqueretur, qui diceret, eleemosynam apprehendi manu, non calcaneo.

PRÆTEREA ijs, quos Apostolus reprehendit, cum affirmat & probat, hominem non iustificari ex lege, aut operibus, non somniabant lege, aut operibus, quasi manu apprehendi iustitiam, sed existimabant, merito operum suorum, & obseruationis legis Moisaicæ sibi debitum fuisse aduentum Christi & iustificacionis donum, vt perspicuum est ex ipsa epist. ad Romanos, & ad Galatas, inde enim cogitabāt Pseudoapostoli gentiles, ad legis obseruationem, vt ipsi quoq; merito obseruationis legis pertinere possent ad CHRISTVM, & ad indulgentiam peccatorum, & ad ipsam fidei gratiam. Sic enim enarrat hæc loca sanctus AVGVSTINVS, tum alibi, tum præfatione in Psalmum trigessimum primum: *Propterea, inquit, hæc dixi tibi, o homo, quia ex operibus non iustificatus aliquis, ne quasi de operibus tuis præsumere videreris & merito operum tuorum te accepisse gratiam fidei.* Vide etiam S. Augustinum in caput primum ad Galatas, tomo 4.

Igitur cum idem Apostolus tribuit fidei, quod negat operibus & legi, dicens hominem iustificari per fidem, non per legem: ex fide, non ex operibus sine dubio tribuit fidei efficientiam, & meritum aliquod respectu iustificacionis, quod tamen meritum, non ex nobis, sed ex Deo est, cuius donum est fides: & ideo cum fide gratiam adiūgit Apostolus, dicens, nos gratis iustificari per gratiam Dei, per fidem IESV CHRISTI, &c.

SECUNDO, probamus ex alijs locis, vbi habetur præpositio PER, aut EX. Nam si in omnibus alijs locis significat causam, cur non etiam causam significabit, cum dicitur homo iustificari per fidem, aut ex fide? omitto loca illa, vbi dicimur iustificari per Christum, per sanguinem eius, per mortem ipsius; item ex ipso, per ipsum & in ipso esse omnia; & alia id genus, vbi præpositionem PER, aut EX, causam significare nemo dubitavit vnquam. Illis tantum locis contentus ero, vbi de ipsa fide agitur. Igitur ad Hebræos II. cum dicitur: *Sancti per fidem vixerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt re promissiones, obturauerunt ora leonum, &c.* Particula PER non apprehensionem, sed veram causam significat. Non enim per fidem apprehenderūt regna relatiuè, sed re ipsa fide armati filij Israël, obtinuerunt regna

Chanaam. Neq; Daniel, & Dauid, & Samson, per fidem apprehederunt victoriam contra Leones, sed fide muniti, & implorantes auxilium Dei, bestias illas superauerunt.

In eodem capite accipit Apostolus, pro eodem aliquid fieri per fidem, aut fide, vt omnes concedūt. Cū igitur dicit Abel, obtulisse plurimam hostiam, & Noë aptasse Arcam in salutem, & Abraham obediuisse, vt exiret in alium locum; & omnia tribuit fidei: apertissimè fidem facit causam. Nam Abel fide, seu per fidem obtulit plurimā hostiam, quā Cain, quoniam certò credens, Deum esse primum auctorem omnium rerum, & summo cultu adorandum: ex ea fide motus est, vt offerret id, quod optimum habebat. Itaq; fides causa fuit illius preciosæ oblationis.

Noë quoque fide, seu per fidem aptauit Arcam, quoniam credēs verbis Dei comminantis diluuium, timore concepto metuens aptauit arcam: vbi videmus ex fide natum esse timorem, ex timore fabricationem arcæ. Proinde fidem veram causam fuisse timoris, & consequenter ipsius arcæ.

Denique Abraham fide, siue per fidem obediuit exire in locum, quem nesciebat. Quoniam credens Deum omnipotentem & fidelissimum, ex ea fide motus est, vt promptè obediret, etiā nesciret quo vocaretur. Quare fides causa fuit obedientiæ; & fide obedire nihil est aliud, nisi fidem obedientiæ esse causam. Igitur eodem modo fide iustificari, vel per fidem iustificari, nihil aliud erit, nisi fidem causam esse iustificationis.

ALTERVM argumentum petitur ab ijs locis, quæ testantur, fidem esse initium iustitiæ, ac per hoc esse causam formalem inchoatam iustificationis. Id in primis docet Apostolus ad Romanos 4. cū dicit: *Credenti in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.* Vbi ipsa fides censetur esse iustitia: ac per hoc non apprehendit fides iustitiam Christi, sed ipsa fides in Christum est iustitia. Et si quidem sit fides viuā & perfecta per charitatem, erit perfecta iustitia, sin minus, erit saltem imperfecta, inchoataq; iustitia.

Idem probat testimonium illud 1. Corinth. 3. *Fundamentum aliud nemo potest ponere prater id quod positum est, quod est Christus Iesus. Si quis autem superedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum, stipulas, vniuscuiusq; opus ignis probabit.* Nam per fundamentum intelligit sanctus Augustinus in libro de fide & operibus, capite decimo sexto, & alibi passim, fidem in Christum. Quomodo etiam hūc locum exponunt Chrysostomus, Theophylactus, & interpretes ceteri. Cōstat autem fundamentum in quouis ædificio partem & inchoationem ædificij esse, quod per additionem parietum & tecti, perducitur ad fastigium & perfectionem.

Idem probat illud Apostoli Petri Actorum 15. *Fides purificans corda eorum.* Vbi fides dicitur corda purificare, quoniam liberat hominem a sordibus errorum & falsarum opinionum de Deo, rebusque diuinis. Quod quidem facit fides non tam efficienter, quā formaliter, quomodo lux intrans pellit tenebras, cū simul morari non possint lux & tenebræ. Porro puritas cordis quid est nisi iustitia, vel inchoata, vel perfecta?

Huc pertinent omnia testimonia, quæ attulimus supra cap. 13. vbi probauimus, fidem esse primam dispositionē ad iustificationem. Quibus addi possunt hæc etiam testimonia Patrum.

S. IGNATIUS in epistola ad Philipenses: *Prin-*

cipium, inquit, vita, est fides, finis verò eius, dilectio. Amba autem simul iuncta & in unitate facta, hominem Dei perficiunt.

CLEMENS ALEXANDRINVS lib. 2. Strom. adducens sententiam libri antiquissimi, qui dicebatur Paltoris: *Præcedit, inquit, fides, timor autem ædificat, perficit autem dilectio.*

ORIGENES, in cap. 4. ad Rom. *Puto, inquit, quod prima salutis initia, & ipsa fundamenta fides est: profectus verò & augmenta ædificij spes: perfectio autem & culmen totius ædificij, charitas.*

S. AMBROSIVS in Psalm. 118. ferm. 20. tractans illud: *Principium verborum tuorum veritas, Fides, inquit, principium Christiani est, plenitudo autem Christiani, iustitia est.*

S. AVGVSTINVS, ferm. 16. de verbis Apostoli: *A fide incipit homo, sed quia & demones credunt, necesse est addere spem & charitatem.* Et ferm. 22. item de verbis Apostoli: *Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Et Præfat. in Psalm. 31. *Magnum, inquit, opus, sed ex fide. Lando super ædificationem operis, sed video fundamentum fidei, lando fructum boni operis, sed in fide agnosco radicem.*

TERTIVM argumentū, quod etiam potissimum est, sumitur ab ijs locis quæ docent, per fidem impetrari remissionem peccatorum, ac per hoc iustificari hominem ex fide, non quia fides tantū respiciat promissionem, & illam credendo apprehendat, sed quia remissionem impetret, & suo quodammodo etiam mereatur. Luc. 7. *Fides tua te saluā fecit,* ait Dominus mulieri, cui dixerat: *remitte tibi peccata.* Non autem rectè diceretur, fides saluum facere, videlicet à peccatis, hoc est, iustificare, si re vera nihil faceret in ordine ad iustificationem, sed tantū acciperet indulgentiam. Quis enim diceret egenti, qui solum ad elemosynam porrigeret manum, manus tua tibi fecit elemosynā? aut quis ægroto manu pharmacum capienti diceret, manus tua te curauit à morbo? Itaque fides tua te saluam fecit, sine dubio magnum est encomium fidei, & non nihil, sed planè aliud efficaciam ipsi fidei tribuit.

Confirmat autem hæc efficaciam fidei, quod Mat. 15. legimus dictū Chananeæ: *O mulier magna est fides tua.* Et Marci 7. *Propter hunc sermonē vade, exiit Demoniu à filia tua.* Hic enim apertè tribuitur fidei efficaciam impetrandæ sanitatis. Neq; responderi debet, aliud esse loqui de iustificatione, aliud de curatione morbi corporalis. Nam Dominus iisdē planè verbis tribuit fidei vtramq; sanitatem. Peccatrici enim dixit: *Fides tua te saluam fecit,* Lucæ 7. & mulieri curatæ à fluxu sanguinis, similiter dixit: *Fides tua te saluam fecit.* Mat. 9. & cæco illuminato etiam dixit: *Fides tua te saluam fecit.* Marci 10.

Rursus ad Romanos 4. *In re promissione, inquit Apostolus, non hesitant diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissimè sciens, quia quacunq; promissit Deum potens est & facere. Ideo & reputatum est ei ad iustitiam.* Hoc loco causam reddit Apostolus, cur fides Abrahæ reputata sit iustitia, quoniam credendo dedit gloriam Deo. Itaque placuit Deo fides illa, per quam ipse glorificatus est, & idè merito illius fidei, quæ tamen donum & gratia ipsius erat, Abrahamum iustificauit.

Item ad Romanos decimo: *Omnis, inquit Apostolus, quicunq; inuocauerit nomē Domini, saluus erit. Quomodo inuocabunt in quem nō crediderunt? quomodo credent sine predicante?* Vbi beatus Paulus, sicut facit causam fidei prædicationem Verbita facit causam inuocationis ipsam fidem, & causam salutis, id est, iustificationis inuocationem. Ex quo intelligimus

fidem per inuocationem impetrare iustificationem. Non igitur fides relatiuè iustificat, accipiendo videlicet oblatam iustificationem, sed quaerendo, pulsando, petendo, denique inuocando & impetrando iustificat.

POSTREMO, (vt alia multa loca præteream) ad Hebræos vndecimo, multis exemplis Apostolus docet, per fidem placere homines Deo, ac per hoc fidem apud Deum magni esse precij ac meriti. De Abele, scribit, eum per fidem adhuc, quamuis defunctum, loqui. Hoc est, sanguinem eius clamare ad Deum, & vindictam impetrare ob meritum fidei ipsius. De Henoc scribit, fide translatum fuisse ne videret mortem, hoc est, merito fidei, per quam placuerat Deo. Placuisse autem per fidem, quia sine fide impossibile est placere Deo: Alia id genus multa in eo capite leguntur, quæ longum esset, minimè que necessarium huc adferre.

Ad hæc testimonia Scripturæ addam testimonia S. AVGVSTINI, qui constanter docet plurimis in locis, fidem impetrare & mereri remissionem peccatorum, & iustificationem. Ex quo intelligitur hunc sanctissimum virum, quem aduersarij alijs omnibus anteponunt, longissimè abfuisse ab errore Lutheranorum de fide iustificante relatiuè, siue per solam apprehensionem sine vlla sua efficacia, vel merito.

Igitur S. AVGVSTINVS lib. I. Retractationum, c. 23. approbat, quodalicubi dixerat: *Non opera, sed fides inchoat meritum.* Item in epist. 105. ad Sixtum, ante medium: *Nec ipsa, inquit, remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei. Qua fide ille dicebat, Deus propitijs esto mihi peccatori, & descendit iustificatus merito fidelis humiliatus, quoniam qui se humiliat exaltabitur.* In epistola 106. ad Paulinum, ante medium: *Si quis dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imò verò gratissimè confitemur.* Quo loco per gratiam bene operandi, iustificationem intelligit: *Nam, vt ipse sæpe repetit, bona opera accedunt iustificato, non præcedunt iustificandum.* In epistola ceterisima quadragesima quarta ad Anastasium: *Lex, inquit, adducit ad fidem, fides impetrat spiritum largiorem, diffundit spiritus charitatem, implet charitas legem.* In libro de spiritu & littera, cap. 13. *Quod factorum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat.* Et capit. 30. *Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratia contra peccatum, per gratiam sanatio anime.* In libro de fide & operibus, c. 21. *Violentia, inquit, fidei Spiritus sanctus impetratur per quem diffusa charitate in cordibus nostris, lex, non timore pœna, sed iustitia timore completur.* In libro primo contra aduersarium legis & Prophetarum, capite 17. *In nouo, inquit, Testamento fides impetrat charitate.* In libro de prædestinatione Sanctorum, c. 7. *Ex fide, inquit, ideo dicit Apostolus iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrentur cetera, qua propriè opera nuncupantur, in quibus iustè viuitur.* Denique libro de gratia & lib. arb. cap. 14. *Fides, inquit, & non petita conceditur, vt ei petenti alia concedantur.*

Habemus igitur ex AVGVSTINO non semel, aut iterum, sed sæpè ac sæpius repetitum, Fidem impetrare iustificationem, remissionem peccatorum, gratiam bene operandi, ac per hoc iustificare per modum dispositionis ac meriti, non propter relationem, qua iustificationem aspiciat, vel recipiat. Vide quæ diximus in 2. lib. de pœnit. ca. 12. vbi probauimus, contritionem esse causam meritorum iustificationis, & respōdimus ad obiectiones, quæ contra meritum eiusmodi dispositionum fieri solent. Vide

etiam solutionem argumentorum contra hoc meritum fidei, c. 21. huius libri.

CAPVT XVIII.

Fidem non solam iustificare, probatur ex causa formali iustificationis & necessitate operum bonorum.

RESTAT argumentum POSTREMVM, quod hic solum indicandum, sed alibi perficiendum erit. Sumitur enim ex duobus principijs quæ in libris sequentibus demonstrantur. VNUM principium est causam formalem iustificationis, non esse iustitiam, quæ est in CHRISTO, vel solâ remissionem peccatorum; sed iustitiam in nobis realiter inhærentem, ad quam iustitiam Scripturæ & Patres præcipuè charitatem pertinere docent. Ex hoc principio, quod in sequenti libro tractabitur, euidenter sequitur, non solam fidem per modum dispositionis iustificare. Nam iustitia ista realis & inhærens non debet apprehendi per fidem, sed infundi per gratiam.

Ad hanc autem infusionem, disponit quidè actus fidei, sed disponunt etiam actus timoris, pœnitentiæ, aliarumque virtutum, sed præter ceteros actus dilectionis sine dubitatione disponit. Illis enim actibus disponuntur homines ad eiusmodi gratiam recipiendam, quos Deus in Scripturis sanctis præexigi, ac prærequiri significat. Prærequiri autem secundum Scripturas actum fidei, timoris, spei, pœnitentiæ & dilectionis, supra probatum est. Neque aduersarij, præsertim paulò saniores, id negant; sed interpretantur, eos actus, excepta fide, prærequiri quo ad præsentiam, non quo ad apprehensionem iustificationis. Quare si talis ponatur iustificatio, quæ nõ apprehensione, sed infusione obtineatur, nõ erit vlla causa, cur soli fidei tribuatur dispositio iustificationis.

Adde, quod ipsa etiam natura nos docet, ijs actibus disponi materiam ad recipiendam formam, qui sunt eorum similes, qui consequuntur formam. Ligna enim per calorem disponuntur ad formam ignis concipiendam, quoniam ex igne calor procedit. Itaque ad formalem iustificationem, quæ potissimum in infusione charitatis sita est, nihil magis quàm dilectio, siue pœnitentia ex dilectione disponit. Neq; id aduersarij vnquam negassent, aut de fide iustificante controuerksam vllam fecissent, nisi de ipsa formali iustificatione nouam doctrinã prius excogitassent.

Simile argumentum ducitur ex necessitate operum bonorum ad salutem; quod est ALTERVM principium suo loco probandum. Nam si fides sola iustificaret impium, certè ipsa etiam sola saluaret; non enim amitti posset iustitia quibuscunque malis operibus, nisi amitteretur fides; proinde manente fide, maneret iustitia: manente autem iustitia, salus quoque esset in tuto.

Neque istas consecutiones aduersarij negare possunt, aut negant. LUTHERVS enim in libro de captiuitate Babylonica, capite de baptismo, disertis verbis scribit, tam esse diuitem hominem Christianum, vt quibuscunque operibus amittere salutem non possit, nisi nolit credere. Et in Colloquio Altemburgensi Ministri Saxonici Ministros Electorales, id est, Illyriciani Maioristas, siue Lutherani rigidi Lutheranos molles reprehendunt, quod distinguant inter iustitiam & salutem, quasi bona opera non iustificent, sed sola fides; non saluet autem fides sola, sed etiam opera. Illi verò respondēt, opera quidem bona necessaria esse ad salutem, sed necessitate præsentis, aut necessitate signi, quod videlicet fides adfit; tamen non minus salutem, quàm iustitiam tribui soli fidei.

Itaq; argumenta omnia ex Scripturis & Patribus deprompta, quibus infra suo loco probabimus, ita necessaria esse opera bona ad salutem, etiam hominibus iustificatis, vt sine illis fides sola non saluet: Probant etiam fidem solam non iustificare, quod in præsentia susceperamus probandum.

CAPVT XIX.

Soluitur argumentum primum ex Scripturis depromptum ex sola fide.

NVNC argumenta soluenda sunt, quibus aduersarij magno conatu contendunt solam fidem iustificare. Reuocabimus autem testimonia Scripturæ quæ illi proponunt ad certa capita, vt confusio euertetur.

PRIMUM igitur argumentum sumunt ab illis testimonijs, quæ docent hominem sine operibus iustificari. Inde enim effici non dubitant solam fidem iustificare. Testimonia hæc sunt, Rom. 3. *Exclusa est gloriatio tua, per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei.* Et paulo post: *Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis.* Rom. 4. *Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* Galat. 2. *Scientes quod non iustificabitur homo ex operibus legis.* Ephes. 2. *Gratia estis saluati per fidem, non ex operibus.* Tit. 3. *Apparuit benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos.* Philippenf. 5. *Vt inueniar in illo non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed eam, quæ est ex fide.*

Ad hæc testimonia breuiter explicanda & argumentum pro sola fide penitus profligandum: Tria quædam prænotanda erunt. **P**RIMO, quid sit apud Apostolum lex factorum, & lex fidei. **S**ECUNDO, quid intersit inter iustitiam legis, & iustitiam in lege. **T**ERTIO, quid intelligat Apostolus per opera, cum dicit, hominem iustificari sine operibus.

Quod attinet ad **P**RIMUM, Calvinus & Kemnitijs, & alij Sectarij, per legem factorum intelligunt legem, quæ requirit opera, per legem fidei eam, quæ requirit fidem. Sed refellit hanc explicationem sanctus Augustinus, cum alibi sæpè, tum præcipuè in libro de spiritu & litera, capite decimo tertio, vbi demonstrat legem euangelicam, quæ maximè requirit fidem, requirere etiam opera & omnium mandatorum, ac totius Decalogi obseruationem: & contra demonstrari posset, legem Moïsi, quæ maximè requirit opera, requirere etiam fidem.

Lex igitur factorum apud Apostolum est ea, quæ iubet quid sit faciendum, lex fidei est ipsa fides, quæ impetrat gratiam faciendi, quod lex factorum iubet. Itaque vtraque lex requirit opera, sed lex factorum continet præceptum, lex fidei auxilium. Lex factorum præstat, vt cognoscamus; lex fidei facit, vt faciamus. Lege factorum dicit Deus; fac quod iubeo; lege fidei, dicimus Deo, da quod iubes. Denique lex factorum est littera, quæ occidit iubendo & non iuuando: lex fidei est spiritus, qui viuificat opem ferendo, vt iustificatio legis impleatur in nobis. Ex quo sequitur vt non solum lex Moïsi, sed etiam lex Christi, quatenus aliquid imperat, sit lex factorum, & lex fidei sit spiritus fidei, non solum quo nos Christiani, sed etiam Patriarchæ & Prophetæ, & omnes antiqui iusti, Dei gratiam impetrarunt & iustificati gratis per eandem gratiam, legis mandata seruantur.

Quantum ad **S**ECUNDUM, iustitia legis (vt etiam initio huius libri breuiter indicauimus) sunt opera iusta, quæ lex faciendæ præscribit. Neq; hanc iustitiã vsquam Apostolus rejicit tanquam inutilẽ, sed contra potiùs ita commendat, vt dicat Rom. 2. *Factores*

legis iustificabuntur. Et in eod. cap. *Si praputium iustitiæ legis custodiat, nonne praputium in circumcissionem reputabitur?* Et Rom. 8. *Denm misit filium suum in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum, vt iustificatio legis impleatur in nobis.* At iustitia ex lege, siue in lege sunt illa opera, quæ homines faciunt sine gratia fidei, sola cognitione legis adiuti, & hæc opera non iustificant coram Deo, sed solum coram hominibus, qui tantum externa considerant.

Hanc iustitiam tanquam inutilem Beatus Paulus rejicit, & opponit iustitiã fidei, hoc est operibus bonis, quæ sunt ex gratia & fide. Eandem iustitiam ex lege vocat Apostolus ad Roman. 10. iustitiam propriã, & opponit iustitiã Dei: *Ignorantes, inquit, Dei iustitiã, & suam querentes statuere, iustitiã Dei non sunt subiecti.* Et c. 9. *Gentes, quæ non sectabantur iustitiã, apprehenderunt iustitiã. Iustitiã autem quæ ex fide est, Israel autem sectando legem iustitiã in legem iustitiã non peruenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus.* Hoc est, Israelitæ querentes implere legem iustitiã, vt vera legẽ iustitiã implere non potuerunt; quoniam viribus proprijs non ex gratia Dei, quam fides impetrat, legem iustitiã facere præsumpserunt: *Putant* (inquit **A**VGVSTINVS lib. 3. contra duas epistolâs Pelagianorum, c. 7.) *se arbitrij sui viribus implere legem iubentem, & ista implicati superbia, ad gratiam non conuertuntur iuuantem. Ac per hoc miro quodam modo, sed tamen vero, iustitiã legis nõ implet iustitiã quæ in lege est, vel ex lege, sed quæ in spiritu gratiæ. Iustitiã quippe legis impletur in eis, sicut scriptũ est, qui nõ secundum carnẽ ambulant, sed secundum spiritum. Secundum iustitiã verò, quæ in lege est se fuisse sine querela in carne, non in spiritu, dicit Apostolus; & iustitiã quæ ex lege est, suã dicit fuisse, non Dei. Intelligẽdum est igitur iustitiã legis non impleri secundũ iustitiã quæ in lege est, vel ex lege, id est secundum iustitiã hominis, sed secundum iustitiã, quæ est in spiritu gratiæ. Quod planius & breuius ita dici potest, iustitiã legis Dei non impleri, cum lex iubet, & homo quasi suis viribus facit, sed cum spiritus adiuvat, & hominis non libera, sed Dei gratia liberata voluntas facit. Vide eundem lib. de grat. & lib. arb. c. 12. vbi rursus de hac ipsa re copiosè disputat.*

Quod iam ad **T**ERTIUM pertinet, aduersarij existimant per opera, quæ **B.** Paulus à iustificatione excludit, intelligi omnia omnino opera, siue ante fidem, siue post fidem facta, immo etiam ipsam fidem, si consideretur vt opus.

AT hanc absurdissimam esse sententiam, & ab ignoratione Scripturæ profectam, docet idem **A**VGVSTINVS, in libro de gratia & libero arbitrio, c. 7. *Homines, inquit, non intelligentes, quod ait ipse Apostolus Paulus, Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis: putauerunt eum dicere, sufficere homini fidem, etiam si malè viuat & bona opera nõ habeat. Quod absit, vt sentiret vas electionis.* Et mox adiungit, non excludi opera quæ sunt ex fide, & nos etiam supra probauimus, requiri ad iustificationem actum Ipei, timoris, penitentia, dilectionis, & ipsius fidei non solum credentis, sed etiam orantis & impetrantis, qui actus opera quædam meritò dici possunt.

Nonnulli ex Catholicis docent, per opera, quæ à iustificatione Apostolus excludit, intelligi obseruationem legalium ceremoniarum, circumcissionis, sabbathi, neomeniarum, &c. qui ea ratione mouentur, quod ad Rom. c. 3. idem Apostolus postea quàm dixerat: *Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis,* subiungit, *An Iudeorum Deus tantum? nonne & gentium?* Et ad Rom. 2. 3. & 4. & ad Gal. 2. & 3. vbi de hac re differitur ex proposito, semper adducatur in medium exemplum circumcissionis.

Ceterum sententia S. Augustini constans, & sine dubitatione verissima est, per opera quæ fidei opponuntur, & à iustificatione excluduntur, intelligi opera quæ fidem præcedunt, quæque solis viribus liberi arbitrij fiunt. Ita docet August. loco citato de grat. & lib. arb. c. 7. de prædest. Sanctorum, cap. 7. præfatione in Psalm. 31. & vbiunque de hac re disputat. Quod idem apertè docet etiam S. Hieronymus in epist. ad Ctesiphontem, vltra medium. Et ratio huius sententiæ est, quoniam ad Rom. 4. ad Ephes. 2. & ad Tit. 3. Apostolus simpliciter excludit opera, nulla mentione facta legis Mosæicæ. Hinc enim intelligimus non excludi solum legalium ceremoniarum obseruationem, sed etiam moralium.

Excludi autem omnia opera facta ante fidem, non autem omnia absolutè, probari potest ex cap. 4. ad Rom. vbi legimus: *Ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam.* Quo loco explicat Apostolus ipse, quid intelligi debeat per opera, quæ opponuntur fidei; ac dicit, illa se vocare opera, quibus id quod redditur, est merces, non gratia. Talia autem non sunt nisi illa, quæ fiunt ex solis viribus liberi arbitrij. Nam operibus quæ fiunt ex gratia, qualis est ipse actus fidei, & quæ inde consequuntur, id quod redditur, non est simpliciter merces, sed etiam gratia, immo magis gratia quam merces.

Et confirmatur hæc ratio ex ipso scopo epistolarum ad Rom. & ad Gal. neque enim dubitari potest, quin Apostolus duabus illis epistolis demonstrare voluerit, neminè posse iustificari sine fide in Christum, & gratuita Dei misericordia. Proinde quæuis sæpè meminerit circumfisionis, & ceremoniarum legis propter Iudaizantes, qui multum in illis confidebant: tamen absolutè omnia opera fidem præcedentia excludere voluit; præsertim cum in epist. ad Ro. non solum Iudæis, sed etiam gentilibus, qui non minus philosophiam iactabant, quam Iudæi legem, Christi fidem necessariam esse ad iustificationem, & salutem persuadere voluerit.

Ex his facilè respondent ad illa omnia loca. Ad PRIMVM ex cap. 3. ad Rom. RESPONDEO, excludi gloriationem Iudæorum per legem fidei, non per legem factorum, quoniam homo iustificatur ex gratia, quæ primo fidem inspirat, deinde per fidem ad indulgentiam, & opera bona perducit; non autem iustificatur per legem factorum, id est, per solam notitiam legis, & vires liberi arbitrij.

AT CONTRÀ KEMNITIVS: *Apostolus inquit, vult excludere omnem gloriationem, igitur excludit omnia opera, etiam facta per fidem, vel ex fide. Nam de illis etiam posset aliquis gloriari.* RESPONDEO, non excludit Apostolus omnè gloriationem, sed illam solum, quæ oritur ex operibus per solas vires liberi arbitrij factis. Non enim dicit, vbi est gloriatio? sed vbi est gloriatio tua? id est, vbi est gloriatio, qua in te gloriaris, & non in Domino? ex operibus autem factis ex fide, ac per hoc ex gratia, cum fides ex gratia sit, nemo potest gloriari, nisi in Domino, quæ gloriatio non est prohibita, cum idem Apostolus dicat: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur.* 2. Corinth. 10.

Itaque S. AUGUSTINVS lib. de gratia & libero arbitrio, c. 7. cum dixisset, non intelligere Apostolum ad Rom. 3. eos, qui dicunt, solam fidem sufficere ad iustificationem, reddidit causam, cur dictum sit, hominem iustificari per fidem sine operibus; *Quia, inquit, & ipsa bona opera nobis ex Deo sunt, à quo nobis & fides est, & dilectio.* Et in lib. de prædest. Sanctorum, c. 7. *Idco, inquit, per fidem iustificari dicit Apostolus hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrentur cetera.*

A Ad SECUNDVM de Abraham ex cap. 4. ad Rom. RESPONDEO, Abrahamum iustificatū fuisse per fidem, non per opera præcedentia fidem, quoniam non potuissent illa esse verè iusta, nisi secundum externam iustitiam, & ideo si per illa iustificatus fuisset, habuisset gloriam, sed apud homines, non apud Deum. Idem dicendum est ad loca sequentia ex c. 2. ad Galat. c. 2. ad Ephes. & c. 3. ad Titum. Nam in illis omnibus locis solum excluduntur opera facta ante fidem.